江苏省青少年科技教育协会

苏青科教发 [2025] 50 号

关于开展 2025 年度江苏省青少年科技教育 协会科普成果奖申报工作的通知

各会员:

为鼓励协会广大会员积极参与科普活动,扩大优秀科普成果影响力,根据《江苏省青少年科技教育协会科普成果奖励办法》,现开展 2025 年度江苏省青少年科技教育协会科普成果奖(以下简称"科普成果奖")申报工作。

协会具有向省科协推荐"江苏省科学技术奖"、"江苏省青年科技奖"、"中国青年科技奖"、"典赞·科普江苏"、 "江苏省优秀科普作品评选活动"、"'科创江苏'创新创业大赛决赛"等奖励及活动的资格,获得协会科普成果奖的成果是我会推荐高一级奖项的先决条件。

现就本年度科普成果奖申报事项通知如下:

一、评选范围

(一) 科普图书类: 公开出版发行的科普图书, 包括著

作、编选作品、翻译图书、编译图书、画册等。套书、丛书 均可参加评选。套书须全部完成出版后方可参评,丛书可以 一本为单位,也可整套为单位参评。图书文字为简体中文, 图书编校质量、印制质量等必须达到国家颁布的《图书质量 管理规定》中规定的合格品标准,能提供出版质量自查报告。

- (二)科普影视动画类:通过各媒体平台发布的原创科普作品等。包括但不限于纪录片、宣教片、剧情片、动画片、译制片等。作品主题鲜明,作品中的文字为简体中文,配音和解说使用普通话,格式为 MP4 格式。作品应制作精良,符合国家有关影视播出、放映技术指标的有关规定,在电视台播出或国内主流网络平台、具有广泛影响的专业网站、微信公众号等新媒体上播放且具有较高的收视率和点击量。
- (三)短篇科普作品类:在报纸、期刊、广播电台、非个人运营新媒体平台等媒体上公开发表的科普作品或文图作品。作品篇幅在6000字以内,具有较好的科学普及和教育功能,有较高的发行量、收视率、阅读量。
- (四)科普展教品类:创作的科普展品、教具或科普文创作品。科普展教品工艺质量、安全环保性能符合国家相关标准,具有较高的科技含量和较好的互动性,能发挥安全、健康、环保的科普教育功能,具有一定的市场推广量和使用量,具备产品后期管理和服务功能。科普文创作品紧扣科普,具有科学技术性、创新性、文化性、实用性。

— 2 —

二、评选要求

- (一)成果须符合党的路线、方针、政策,符合法律、法规,选题准确,通俗易懂,易于青少年接受,具有较强的思想性、科学性、实用性、知识性、趣味性等,有利于推动青少年科普事业发展,有利于提升青少年科学素质。参评成果保证作品创意及素材的原创性,具有自主知识产权,符合国家著作权法等相关规定:
- (二)成果公开出版、发布的时间范围为 2022 年 6 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日;
- (三)成果的第一完成单位或者完成人为协会会员,成 果在江苏省内完成,第一完成单位为依法在江苏设立的法人 单位,第一完成人人事关系在江苏单位;
 - (四) 已获同级及以上奖励的成果不得申报:
 - (五)作为第一完成人同一年度只能申报一个成果。

三、评审程序

- (一)符合要求的成果由申报单位或个人向我会提出申请,提交江苏省青少年科技教育协会科普成果奖申报书(附件2或附件3)及相关附件材料;
- (二)我会组织资格审查,符合条件的,在协会官网公示成果名称、完成单位、主要完成人员、申报单位等信息,公示时间不少于5个工作日。公示结束后,申报材料交由评审专家组进行评审;

- (三)经专家评审、奖励委员会审核并报协会常务理事会审定后,面向社会公示拟奖励名单,公示期不少于5个工作日。公示无异议后公布获奖名单。
- (四)对获得成果奖的单位和个人,由协会颁发获奖证书。

四、材料申报

- (一)请各设区市青少年科技教育协会、专业委员会、 联络处及单位会员积极组织申报。
- (二)请申报单位或个人按照规定格式、内容填写申报书。两个及以上单位合作完成的成果,经协商后由第一完成单位组织申报,参与单位签名、盖章。申报材料由第一完成人签字,所在单位管理部门审查、签署推荐意见并盖章。
- (三)请于2025年10月31日前将电子版材料(签字盖章版申报书及附件材料扫描成1份PDF文件)发送至jsstem@126.com,邮件主题为"科普成果奖+单位名称/个人姓名"。同时报送纸质材料,申报书(含附件)装订成册原件1份,申报书(不含附件)复印件4份,实物作品3份。

五、联系方式

联系人: 宋老师

联系电话: 025-86670169

邮寄地址: 江苏省南京市鼓楼区北京西路 77-1 号教研楼 4 楼

附件: 1. 江苏省青少年科技教育协会科普成果奖励办法

- 2. 江苏省青少年科技教育协会科普成果奖申报书(申报主体为个人会员)
- 3. 江苏省青少年科技教育协会科普成果奖申报书(申报主体为单位会员)

